Дело №1-14/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Пречистое 18 июля 2018 года

Первомайский районный суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Голубевой М.Г.,

с участием пом. прокурора Ростовского района Хохловой И.В.,

адвоката Алфеева Д.Р., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1,

при секретаре Смирновой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в судебном заседании согласился с тем, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В вечернее время в ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение кражи чужого имущества из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО7

Непосредственно после этого, около 22 часов 00 минут в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к дому ФИО7, расположенному по вышеуказанному адресу, где воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, поднялся по приставленному к тыльной стене дома бревну к фронтону крыши, и путем отрыва двух досок данного фронтона, незаконно проник через образовавшееся отверстие в дом, откуда тайно умышленно похитил принадлежащее ФИО7 имущество: 

1) Масляный радиатор марки «Elenberg» стоимостью 1200 руб.;

2) Кофеварку марки «Brown» стоимостью 3000 руб.;

3) Кофеварку стоимостью 1000 руб.;

4) Цифровую приставку марки «ВВК» с пультом дистанционного управления в комплекте, стоимостью 1200 руб.;

5) Антенну комнатную марки «GAL» стоимостью 1150 руб.;

6) 2 комплекта постельного белья в упаковке стоимостью 500 руб. каждый, всего на сумму 1000 руб.;

7) Электродуховку стоимостью 1000 руб.;

8) Термопот марки «Махimа» стоимостью 1850 руб.;

9) Тюль шириной 2,5 метра, розового цвета, в двух отрезах длиной 3 и 4 метра, общей длиной 7 метров, стоимостью 200 руб. за метр погонный, всего на сумму 1400 руб.;

10) Насос «Малыш» стоимостью 500 руб.;

11) Приспособления для триммера, а именно 4 упаковки лески стоимостью 150 руб. за 1 штуку, 2 диска стальные стоимостью 300 руб. каждый, всего на сумму 1200 руб.;

12) Цифровую приставку «Телекарта» стоимостью 300 руб.;

13) Приправы:

1. Желатин пищевой ЗАО «Д-р Оеткер» массой 10 г. стоимостью 23 руб., в количестве 11 шт., всего на сумму 253 руб.;

2. Ванильный сахар ЗАО «Д-р Оеткер» массой 8 г. стоимостью 5 руб., в количестве 4 шт., всего на сумму 20 руб.;

3. Загуститель для сливок ЗАО «Д-р Оеткер» массой 8 г. стоимостью 10 руб., в количестве 4 шт., всего на сумму 40 руб.;

4. Сахар с корицей ЗАО «Д-р Оеткер» массой 40 г. стоимостью 26 руб., в количестве 1 шт.;

5. Сода пищевая ЗАО «Д-р Оеткер» массой 5 г. 1 шт. стоимостью 6 руб.;

6. Разрыхлитель теста ЗАО «Д-р Оеткер» массой 10 г. стоимостью 7 руб., в количестве 7 шт., всего на сумму 49 руб.;

7. Желатин быстрорастворимый ЗАО «Д-р Оеткер» массой 30 г. стоимостью 59,10 руб., в количестве 1 шт.;

8. Желатин пищевой ООО «Спец-сервис» массой 15 г. стоимостью 15,05 руб. в количестве 9 шт., всего на сумму 135,45 руб.;

9. Приправа для засолки красной рыбы ООО «ПрофАгроТехника» массой 20 г. стоимостью 6,41 руб., в количестве 2 шт., всего на сумму 12,82 руб.;

10. Приправа для рыбы ООО «Цикория С.А.» массой 40 г. 1 шт. стоимостью 35 руб.,

11. Приправа для рыбы ООО «Спец-сервис» массой 12 г. стоимостью 4,18 руб., в количестве 5 шт., всего на сумму 20,90 руб.;

12. Приправа для фарша ООО «Спец-сервис» массой 12 г. стоимостью 4,18 руб., в количестве 3 шт., всего на сумму 12,54 руб.;

13. Приправа для плова ООО «Спец-сервис» массой 12 г. стоимостью 4,18 руб., в количестве 2 шт., всего на сумму 8,36 руб.;

14. Корица ООО «Спец-сервис» массой 10 г. стоимостью 4,87 руб., в количестве 3 шт., всего на сумму 14,61 руб.;

15. Гвоздика ООО «Спец-сервис» массой 10 г., 1 шт., стоимостью 24,57 руб.;

16. Приправа для плова ООО «Цикория С.А.» массой 25 г.,1 шт., стоимостью 41 руб.;

17. Смесь «Maggi на второе» для приготовления сочного мяса с чесноком и луком по-домашнему «ООО Нестле Россия» массой 26 г.,1 шт. стоимостью 53,29 руб.;

18. Смесь «Maggi на второе» для приготовления сочного цыпленка табака «ООО Нестле Россия» массой 47 г., 1 шт., стоимостью 63 руб.;

19. Смесь «Maggi на второе» для приготовления сочного жаркого из курицы с овощами «ООО Нестле Россия» массой 31 г., 1 шт., стоимостью 65 руб.;

20. Смесь «Maggi на второе» для приготовления сочных ребрышек с дымком «ООО Нестле Россия» массой 24 г. стоимостью 53,29 руб., в количестве 2 шт., всего на сумму 106,58 руб.;

21. Смесь «Maggi на второе» для приготовления куриных крылышек барбекю «ООО Нестле Россия» массой 24 г. стоимостью 29,89 руб., в количестве 2 шт., всего на сумму 59,78 руб.;

22. Сухая смесь «Кnоrr на второе» для приготовления сочных ребрышек с картошкой по-деревенски ООО «Юнилевер Русь» массой 23 г.,1 шт., стоимостью 49,54 руб.;

23. Сухая смесь «Кпогг на второе» для приготовления сочных крылышек в горчично-медовом соусе ООО «Юнилевер Русь» массой 23 г.,1 шт., стоимостью 49,54 руб.;

24. Приправа для моркови по-корейски (острая) ООО «ПрофАгроТехника» массой 15 г.,1 шт., стоимостью 8,18 руб.;

25. Приправа для моркови по-корейски ООО «КАРЕ» массой 30 г., 1 шт., стоимостью 45 руб.;

26. Приправа для моркови по-корейски острая ООО «Цикория С.А.» массой 30г., 1 шт., стоимостью 37,40 руб.;

27. Приправа для моркови по-корейски классическая ООО «Русская Бакалейная Компания» массой 15г., 1 шт., стоимостью 3,50 руб.;

28. Желатин ООО «Русская Бакалейная Компания» массой 20г., 1 шт., стоимостью 1,52 руб.;

29. Ванильный сахар ООО «Русская Бакалейная Компания» массой 20г., 1 шт., стоимостью 45 коп.;

30. Домашние заготовки Пикантфикс ЗАО «Д-р Оеткер РО С.Р.Л.» массой 100 г. стоимостью 39 руб., в количестве 2 шт., всего на сумму 78 руб.;

31. Имбирь молотый ООО «Компания «ВИТЭКС» массой 10 г. стоимостью 19 руб., в количестве 6 шт., всего на сумму 114 руб.;

32. Кунжут ООО «Компания «ВИТЭКС» массой 15 г., 1 шт., стоимостью 15,50 руб.;

33. Сахар ванильный ООО «Компания «ВИТЭКС» массой 10 г. стоимостью 7 руб., в количестве 4 шт., всего на сумму 28 руб.;

34. Разрыхлитель теста ООО «Компания «ВИТЭКС» массой 13 г. стоимостью 3,90 руб., в количестве 2 шт., всего на сумму 7,80 руб.;

35. Мускатный орех ООО «Шафран» массой 10 г., 1 шт., стоимостью 30 руб.;

36. Ванильный сахар ООО «Шафран» массой 15 г., 1 шт., стоимостью 11 руб.;

37. Посыпка кондитерская ООО «Шафран» массой 7 г., 1 шт., стоимостью 8,90 руб.;

38. Корица ООО «ПЕЦ-ХААС» массой 8 г. стоимостью 9,10 руб., в количестве 3 шт., всего на сумму 27,30 руб.;

39. Корица ООО «ПЕЦ-ХААС» массой 10 г. стоимостью 4 руб., в количестве 2 шт., всего на сумму 8 руб.;

40. Сахарная пудра ООО «ПЕЦ-ХААС» массой 80 г., 1 шт., стоимостью 26,59 руб.;

41. Желатин пищевой ООО «ПЕЦ-ХААС» массой 10 г. стоимостью 25,90 руб., в количестве 2 шт., всего на сумму 51,80 руб.;

42. Ванилин ООО «ПЕЦ-ХААС» массой 1,5 г., 1 шт., стоимостью 5,90 руб.;

43. Перец черный горошек ЗАО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» массой 15 г. стоимостью 15 руб., в количестве 6 шт., всего на сумму 90 руб.;

44. Ванилин кристаллический ООО «Аллегро-Специи» массой 1 г. стоимостью 1,75 руб., в количестве 2 шт., всего на сумму 3,50 руб.;

45. Желирующая смесь для холодца ООО «Айдиго» массой 40 г. стоимостью 29 руб., в количестве 5 шт., всего на сумму 145 руб.;

46. Желатин пищевой ООО «Топ Продукт» массой 12 г.,1 шт., стоимостью 80,30 руб.;

47. Смесь для приготовления варенья и желе ООО «Топ Продукт» массой 40 г. стоимостью 42,64 руб., в количестве 2 шт., всего на сумму 85,28 руб.,

48. Суп быстрого приготовления «Вермишелевый» стоимостью 15 руб., в количестве 5 шт., всего на сумму 75 руб.;

49. Суп быстрого приготовления «Гороховый» стоимостью 15 руб., в количестве 5 шт., всего на сумму 75 руб.;

50. Суп быстрого приготовления «Борщ» стоимостью 15 руб., в количестве 5 шт., всего на сумму 75 руб.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 143 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны, ходатайство заявил добровольно после консультации с адвокатом. 

Адвокат Алфеев Д.Р. данное ходатайство поддержала. Потерпевшая ФИО7 и прокурор не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом мнения всех участвующих по делу лиц и принимая во внимание, что наказание по ч. 3 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

С учетом обвинительного заключения, принимая во внимание, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением полностью, суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами и действия подсудимого следует квалифицировать по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, т.к. в его действиях имеет место кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и страдает и в настоящее время психическим расстройством – 

<

данные изъяты>. Имеющееся психическое расстройство не лишало ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не лишает в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

С учетом представленного заключения экспертов, которому суд доверяет, справок из лечебных учреждений, согласно которых ФИО1 на учетах не состоит, однако дважды лечился в 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГи в ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом 

<

данные изъяты>, его поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи в соответствии со ст.60 УК РФ.

Суд учитывает, что подсудимый совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких. 

Отягчающих наказание обстоятельств в судебном заседании не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами следует считать признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, явку с повинной, частичное возмещение материального ущерба, состояние здоровья.

Суд также учитывает, что подсудимый по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, живет за счет случайных заработков, злоупотребляет спиртными напитками в быту, привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что подсудимый заслуживает наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с применением ч.1,5 ст.62 УК РФ. Учитывая образ жизни подсудимого, отсутствие официального места работы по месту его жительства, наказание в виде штрафа и принудительных работ к подсудимому применено быть не может.

С учетом личности подсудимого, совершения преступления впервые, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания, т.е. условно в соответствии со ст.73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Следует разъяснить потерпевшей ее право обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства по вопросу возмещения причиненного преступлением ущерба.

Вещественные доказательства: сумка «Ашан», 2 пластиковых контейнера, 6 пластиковых ложек в наборе, кофеварка «Brown»; сапог женский черного цвета из кожзаменителя, бумага для выпечки в коробке заводского формата, женская рубашка, пакет зеленого цвета из полимерного материала, приставка спутникового телевидения «Телекарта», 4 пульта дистанционного управления, сотовый телефон Simens F35, 6 пустых коробок из-под DVD-дисков, пакет с приправами, 2 отреза тюли, телевизионная приставка "BBK» с пультом дистанционного управления, антенна "GAL», катушка лески для триммера, подвязка для растений в катушке, шпагат, термопот марки «Saturn», электродуховка, масляный радиатор марки «Elenberg» 8-секционный, ковер, переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО7, следует оставить в распоряжении последней. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по данному закону в виде 2-х лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года. Обязать ФИО1 в период испытательного срока не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц по установленному инспекцией графику, пройти лечение об алкогольной зависимости у врача-нарколога.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: сумку «Ашан», 2 пластиковых контейнера, 6 пластиковых ложек в наборе, кофеварка «Brown»; сапог женский черного цвета из кожзаменителя, бумага для выпечки в коробке заводского формата, женская рубашка, пакет зеленого цвета из полимерного материала, приставка спутникового телевидения «Телекарта», 4 пульта дистанционного управления, сотовый телефон Simens F35, 6 пустых коробок из-под DVD-дисков, пакет с приправами, 2 отреза тюли, телевизионная приставка "BBK» с пультом дистанционного управления, антенна "GAL», катушка лески для триммера, подвязка для растений в катушке, шпагат, термопот марки «Saturn», электродуховка, масляный радиатор марки «Elenberg» 8-секционный, ковер, находящиеся у потерпевшей ФИО7, оставить в распоряжении последней. 

Разъяснить потерпевшей ФИО7 ее право обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства по вопросу возмещения причиненного преступлением вреда.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд путем подачи жалобы в Первомайский районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения. 

Судья Голубева М.Г.